
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 28/01/2025

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "CREAZIONE DI UN 'AREA DI 
SGAMBAMENTO CANI NEL PARCO DEGLI ETRUSCHI", PRESENTATA 
DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 15:25, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, FIORELLI SABRINA, BUSSOTTI ALESSANDRO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, LABANCA MASSIMO, 
MADAU JACOPO, MARTINI SARA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Creazione di un’area di sgambamento cani nel Parco degli 
Etruschi”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera S.Fiorelli che, a seguito 
dell’adesione degli altri Gruppi Consiliari, ha proposto un auto emendamento al testo della Mozione 
presentata, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri I.Falchini e M.Adamo;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti la Consigliera S.Bicchi e l’Assessora 
B.Corsi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che gli emendamenti presentati sono stati accolti dal Consiglio Comunale, così 
come risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, nel corso della seduta, è uscita dall’aula la Consigliera I.Falchini ed è entrato il 
Consigliere G.Toccafondi, per cui al momento della votazione sono presenti n.21 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 

 Consiglieri presenti: n.21
 Consiglieri votanti: n.21
 Voti favorevoli: 21 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega,

  Fratelli d’Italia, Italia Viva)
 

DELIBERA 

di approvare la Mozione di cui in premessa, nel testo emendato che si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



                                             

                                           Gruppo Consiliare
                                  Lega Toscana per Salvini Premier

                                                                                                            Alla c.a. del Presidente
                                                                                    del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino
                                                                                                            Serena Sassolini

                                                                      Mozione

Oggetto: Creazione di un'area di sgambamento cani nel Parco degli Etruschi.

Proponente: Sabrina Fiorelli

                                                           Il Consiglio comunale

PREMESSO CHE:

         .  il Comune di Sesto Fiorentino si impegna a promuovere il benessere dei cittadini e degli
          animali domestici, considerandoli quale parte integrante della comunità;
        . sempre più persone proprietarie di cani frequentano le aree verdi del Parco degli Etruschi e di 
          Villa Solaria, si avvisa la necessità di individuare uno spazio consono per tale presenza anche
          per evitare di creare disagio tra i proprietari degli animali e gli altri utenti dei suddetti Parchi;

CONSIDERATO CHE:

        . il Comune di Sesto Fiorentino ha già realizzato aree di sgambamento nel territorio
          comunale con risultati positivi in termini di sicurezza e compiacimento da parte dei cittadini.
        . il Comune di Sesto Fiorentino promuove una cultura del rispetto verso gli animali attraverso
          la socializzazione degli utenti delle aree cani già poste in essere.
        .

RILEVATO CHE:

        . il Parco degli Etruschi ha una estensione sufficientemente ampia per poter creare un’area cani
        senza interferire con altre attività presenti (ad esempio la casetta delle api, la palestra a cielo a
        cielo aperto, il chiosco nel periodo estivo).



         . il Parco degli Etruschi, seppur individuato come area idonea per la realizzazione di un'area
          di sgambamento, è soggetto a vincoli paesaggistici e considerato area di interesse storico ed
          archeologico;

                                                       Tutto ciò premesso e considerato,

                                                 Invita il Sindaco e la Giunta comunale

. ad individuare una superficie idonea all'interno del Parco degli Etruschi ed a predisporre un
  progetto per la realizzazione di un'area di sgambamento cani, nel rispetto dei vincoli a cui è
  sottoposta l'area;
. di adoperarsi con gli Enti preposti e predisporre le risorse necessarie al fine della realizzazione
  di un'area che garantisca uno spazio sicuro per l'esercizio dei cani, anche con l'intento di creare un 
  luogo di socializzazione ed offrire un ulteriore servizio ai fruitori del Parco.

                                                                                                      La consigliera Comunale

                                                                                                      Sabrina Fiorelli

                                                                                                      

                                  


